ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 042/05/5-1041/2019

«30» июля 2019г.                                                                                              г. Кемерово

 Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя
председателя
Комиссии:

<…
>-

временно исполняющей обязанности руководителя
управления;

Членов
Комиссии:

<…
>-

<…
>-

главного специалиста-эксперта  отдела рекламы
недобросовестной  конкуренции и финансовых
рынков;

специалиста-эксперта   отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции и  финансовых
рынков.

рассмотрев дело № 042/05/5-1041/2019, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «Остин» (далее - ООО «Остин»,  117420, г. Москва,
улица Профсоюзная, 61А, ОГРН: 1057747320003, дата присвоения ОГРН: 27.06.2005,
ИНН: 7728551510, КПП: 772801001) по признакам нарушения пункта 4 части  3 статьи
5, части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе» (далее
по тексту - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило обращение  физического лица (вх. от 30.04.2019 №  2258э)  о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы
посредством смс - сообщения следующего содержания: 26.04.2019 в 19 часов 57
минут «3=2 на футболки и поло! + 2000 бонусов в подарок! 23.4-13.5 click.ru/FknTv» от
абонента «OSTIN» на абонентский номер <…>.

Из обращения следует, что после получения вышеуказанного смс - сообщения
27.04.2019  заявитель  приобрел в магазине «Остин» (адресу: г. Кемерово, пр-т
Кузнецкий, 33 «Б», ТЦ «Я») товар на сумму 798 рублей (представлена копия
кассового чека), вместе с тем 2000 бонусов не были начислены заявителю.

Позже  заявитель увидел на кассовом чеке от 27.04.2019 следующую информацию:
«бонусы по акции 2000 за каждую 1000 рублей (12.03-08.04.2019) будут видны на
балансе и доступны к трате в период с 09.04 по 22.04.2019». Следовательно, на
момент покупки акция завершилась.

Также заявитель представил скриншот электронного письма от администрации

клуба «Остин», согласно которому  последняя покупка заявителем была
совершена 27.04.2019  на сумму 798 руб. со скидками, поэтому регулярные бонусы
за нее начислены не были. Покупка заявителя  составила менее 1000 рублей,
следовательно, в  акции  «2000 бонусов за каждые 1000 рублей в чеке» данная
покупка также не участвовала.

Хозяйственную деятельность по адресу: г. Кемерово, пр-т Кузнецкий, 33 «Б», (ТЦ «Я»)
осуществляет ООО «Остин».

Согласно пункту 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и
других условиях приобретения товара.

Частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе»» установлено, что не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В нарушение данных правовых норм в спорной рекламе отсутствует существенная
информация о том, что начисление 2000 бонусов возможно только после
совершении покупки от 1000 рублей в магазине «Остин», указаны недостоверные
сведения о периоде использования бонусов.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 4 частью 3 статьи 5, частью 7 статьи 5 ФЗ «О
рекламе», несёт  рекламодатель.

В данном случае рекламодателем является ООО «Остин».

26.06.2019 определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 042/05/5-1041/2019 в отношении ООО «Остин» и
назначено к рассмотрению на 30.07.2019  в 11 часов 00 минут. Данное определение
было направлено в адрес ООО «Остин» заказным письмом с уведомлением о
вручении.

30.07.2019 состоялось рассмотрение дела № 042/05/5-1041/2019 в отсутствие
представителя ООО «Остин», уведомленного надлежащим образом о дате,
времени и месте рассмотрения данного дела.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия пришла к выводу о необходимости
отложения рассмотрения данного дела для получения дополнительных
доказательств.

В соответствии с абзацем 2 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, абзацем 2 пункта 3.48
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия

Кемеровского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Рассмотрение дела № 042/05/5-1041/2019 отложить.

2.Назначить  дело  №  042/05/5-1041/2019 к  рассмотрению на 29 августа  2019 года
на 10 часов 30 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309
(регистрация участников дела состоится в 10 часов 20 минут в каб. 316).

3. ООО «Остин» представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до 28
августа 2019г. копии следующих документов, заверенных надлежащим образом:

-свидетельство о государственной регистрации  в качестве юридического лица;

-договоры (со всеми приложениями, либо иные документы) на изготовление и
размещение  вышеуказанной рекламы;

В случае изготовления макета вышеуказанной рекламы иными организациями,
представить договор на данный вид услуги с этими организациями;

-платежные документы (счета - фактуры, платежные поручения и иные документы),
подтверждающие факт оплаты за изготовление и размещение вышеуказанной
рекламы;

-утвержденные условия акции «бонусы по акции 2000 за каждую 1000 рублей».

Дополнительно ООО «Остин» необходимо представить письменные пояснения по
поводу размещения вышеуказанной рекламы, содержащей признаки нарушения
пункта 4 части 3 статьи 5, части 7 статьи 5  ФЗ «О рекламе».

Предупреждаем Вас, что непредставление или несвоевременное представление,
а также предоставление запрашиваемых антимонопольным органом сведений в
неполном объеме или в искаженном виде влечет административную
ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Явка представителя ООО «Остин» с доверенностью, оформленной надлежащим
образом, для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

При себе иметь данное определение (копию определения).

Заместитель председателя Комиссии                                                  <…>

Члены Комиссии                                                                                 <…>

                                                                                                           <…>